VER. 19. Et si dixerint vobis, Quærite ventriloquos [20]. Aut reluctantem Judæorum mentem his verbis arguit. Errori enim perpetuo servientes, umbrarum vaticiniis utentes et mortuos de viventibus consulentes, et ventriloquos observantes, veris apostolorum miraculis non crediderunt: quamvis legem salutis adjuvicem acceperant, et ab ea gratis ad veritatem ducebantur.

VERS. 21. Et veniet super vos dura fames: et erit ut esurieritis, contristabimini, et maledicetis principi, et patris. Ut aperte dicatur, Quia, inquit, neque legi obtemperastis 230 ducenti, neque apostolis facem præferentibus ad veritatem, sed solum errorem adamatis, multis vos calamitatibus afficiam. Inducam enim vobis duram famem, fietque ut cum esurieritis contristemini, et principi maledicatis, et patriis: Quædam vero exemplaria habent *patachra*, congruitque sententia cum Hebræo, et cum aliis interpretibus. *Patachra* enim Syriacum est vocabulum, quod Græca lingua *idola* significat. Hæc autem Hebræus *belou* vocat. Unde et tres, Aquila, Symmachus et Theodotio sic verterunt: Et execratur in regno ejus, et in diis ejus. Nam Hebræus principem vocavit regem. Famis autem magnitudinem hoc modo declaravit. Tanta enim, inquit, erit penuria, ut et principes, et dii quos adoratis, maledictis confugantur. Et suspicient in cælum sursum. [22] Aut sic, Omnia, inquit, circumspicies, cælum, terram, principes, idola, et opem tibi omnia negabunt, et tribulationis vehementia subitas tibi tenebras offundet, easque nullo tempore

liandis, sed ad mortem usque hæc tristia patieris. Hoc enim est quod ait, « Non affligetur qui est in angustia usque ad tempus ; » pro eo **231** quod est : Non aliquo temporis spatio hæc circumscripta sunt, sed in his semper durabunt.

## CAPUT IX.

VERS. 1. Hoc primum bibe cito, velociter fac, regio Zabulon, terra Nephthalim. Postquam incredulis superiora prædixit, transit ad chorum apostolorum. Galilæa enim sacrorum apostolorum fuit patria, quod testati sunt sancti angeli, qui illos post Salvatoris ascensionem sic appellarunt : « Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum ? » Zabulon vero et Naphthalim illam adepti sunt pro sorte. In illa maximam miraculorum partem operatus est Dominus. Ibi leprosum mundavit, ibi centurionis famulum sanavit, ibi Jairo filiam vita defunctam vitæ restituit, ibi maris fluctus sedavit, ibi panes multiplicavit, ibi aquam in vinum convertit, quod miraculorum omnium fuit exordium, ut Joannes Theologus docet<sup>k</sup>. Unde et Spiritus gratia hoc loco per prophetam clamat ad regionis illius incolæ : Hoc primum bibe novum et inauditum poculum ; bibens autem ne euncteris, sed fac cito, hoc est, crede, **232** sequere, secundum divina mandata vitam age. Galilæam porro gentium vocat, ob alienigenas cum Judæis inhabitantes<sup>l</sup> [2]. Propterea et « in tenebris ambulantes, » et « in umbra ac regione mortis habitantes » dicit<sup>C</sup> incolæ ejus regionis, divinæque lucis splendorem pollicetur. Ut autem existimo, gentium etiam salutem vaticinatur. Siquidem apostoli ex Galilæa orti gentium sortem acceperunt. Ipsi enim Dominus dixit : « Docete omnes gentes<sup>l</sup>. » Sed et Zabulon, quod interpretantur *nocturnæ actionis liberatio*, eos ianuit, qui crediderunt ex Israele, cujus erat nox quæ ante Christum effluxit. Nephthalim vero, quod interpretantur *latitudo*, symbolum est gentium, quæ in pietate dilatatæ sunt. Quod si Zabulon est populus ambulans in tenebris, et non umbra mortis, eo quod legem et prophetas audit, sublato per Christum veteris legis velamine, non lumen cernit lucernæ, sed magnum et verum. <sup>D</sup> Qui vero sedet in umbra mortis idololatriæ et peccatorum, populus, cujus typus est Nephthalim, cernit lumen ejus qui dixit : « Ego sum lux mundi<sup>m</sup>. » Soli enim qui in Judæa erant, legem habe-